
 

1 

 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

Albo n. 32 del 16.01.2026 

 

ORDINANZA n. 1 del 16.01.2025 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN OCCASIONE DELLA FESTIVITÀ SANT’ANTONIO ABATE  CHE SI TERRÀ 

IN DATA 17 GENNAIO 2026 IN PIAZZA ANTONIO FUSCO – TORRECUSO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

Visti: 

- il programma della manifestazione in onore di Sant’Antonio Abate che si terrà in data 17.01.2026 come 

da S.C.I.A. prot. n. REP_PROV_BN/BN-SUPRO 2332/15-01-2026 presentata in data 15.01.2026 

dall’Associazione Contadini APS in persona del Presidente p.t.; 

- la richiesta del Presidente p.t. dell’Associazione Contadini APS prot. n. 13515 del 31.12.2025 con cui 

sono state richieste alcune modifiche alla circolazione veicolare nelle vie e/o piazze del centro storico 

interessate dalla manifestazione; 

Preso atto che: 

- la manifestazione si terrà sostanzialmente per le vie del centro storico e del centro abitato del Comune 

e che in tali luoghi è previsto lo stazionamento di un considerevole numero di visitatori; 

- in particolare, dalle ore 09.00 del 17 Gennaio 2025, in Piazza Antonio Fusco, inizieranno i lavori di 

allestimento di stand, falò e gazebo vari necessari per la buona riuscita della manifestazione; 

Considerato che per ovviare agli inconvenienti che si potrebbero verificare nelle aree comunali occorre, 

nell’interesse generale, provvedere a disciplinare la circolazione e la sosta veicolare tenendo conto dei 

principi di sicurezza stradale e degli obiettivi di una uniforme e razionale gestione della viabilità; 

Ritenuto, per tali motivi, necessario provvedere all’adozione dei provvedimenti di viabilità e traffico sui 

tratti di strada precipuamente identificati nel dispositivo del presente atto al fine di garantire lo 

svolgimento della manifestazione in piena sicurezza sia per i partecipanti alla sagra sia per l’utenza 

stradale; 

Considerato necessario limitare il divieto al transito e il divieto della sosta veicolare alle sole aree 

strettamente necessarie per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione e per la corretta e regolare 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
7
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6



 

2 

 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

canalizzazione del traffico veicolare al fine di evitare qualsivoglia chiusura superflua ed evitando così 

futili disagi ai residenti delle piazze e/o strade interessate dalla manifestazione; 

Visto il Piano di Emergenza e di Evacuazione della Manifestazione allegato alla S.C.I.A. (Segnalazione 

certificata di inizio attività) summenzionata a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

redatto ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 106/2009 a firma di 

professionista – tecnico abilitato; 

Valutata l’assenza di condizioni ostative allo svolgimento della manifestazione; 

Visti: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada), per i quali l’Ente proprietario della strada 

può con propria Ordinanza fissare obblighi, divieti e limitazioni di carattere permanente e/o temporaneo; 

- gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto sindacale n. 4 del 12.01.2026 con il quale sono state attribuite al Sottoscritto le funzioni 

di cui all'art. 109, comma 2 e all’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, in riferimento all'Area 

Vigilanza;  

ORDINA 

IN OCCASIONE DELLA FESTIVITÀ IN ONORE DI SANT’ANTONIO ABATE CHE SI 

TERRÀ IN DATA 17 GENNAIO 2026: 

➢ L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI 

SOSTA, DALLE ORE 9.00 DEL 17 GENNAIO 2026 E FINO A CONCLUSIONE 

DELL’EVENTO IN PIAZZA ANTONIO FUSCO; 

➢ Si precisa che: 

- PER I RESIDENTI DI PIAZZA A. FUSCO, VIA ROMA, VICO PUSTERLA E LARGO 

SANT’ERASMO INTERESSATI DALLA MANIFESTAZIONE, SARÀ POSSIBILE 

PARCHEGGIARE I PROPRI AUTOVEICOLI NEGLI APPOSITI SPAZI DI PIAZZA A. 

MELLUSI, VIA PORTACERA, VIA DON ALDO DELLA PIETRA, PIAZZA C.A. 

CARACCIOLO E PIAZZA GIOVANNI PAOLO II; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
7
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6



 

3 

 

 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

AREA VIGILANZA 
Ufficio Polizia Municipale 
e.mail: poliziamunicipale@comune.torrecuso.bn.it 
pec: polizia@pec.comune.torrecuso.bn.it 

- nelle medesime giornate ed orari, nelle suddette aree comunali, è comunque consentita la 

circolazione dei mezzi di soccorso, delle forze dell’ordine nonché dei veicoli strettamente 

funzionali alla manifestazione; 

     DISPONE 

- deroghe alla presente solo per fattori contingenti ed emergenze; 

- gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della sua esecuzione; 

- la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale e mediante 

la sua affissione; 

- l’invio della presente Ordinanza a mezzo PEC al Comando Stazione Carabinieri di Paupisi (BN) nonché 

alla Questura di Benevento; 

AVVISA 

- avverso la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ricorso al T.A.R. competente ai sensi della L. n. 1034/1971 o, in alternativa, entro 120 

(centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

- ai trasgressori del suddetto dispositivo saranno applicate le sanzioni di cui al Codice della Strada; 

- il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo Pretorio 

online del Comune di Torrecuso (BN) dal 16.01.2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi                                        

     

Il Funzionario E.Q. Responsabile dell’Area Vigilanza 

                  Cap. Dott. Aldo Mintrone C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
e
c
u
s
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
7
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
6


